funciones del Oficio de Maestro Racional, Contador supremo del Reino, interventor en todos los oficios de la Hacienda, con una acertada organización de sus funcionarios y de su contabilidad. Sabemos que en un principio fue cargo único para toda la Corona de Aragón; pero Alfonso el Magnánimo en 1419 estableció la residencia fija del de Valencia en dicha ciudad, para oír y liquidar todas las cuentas, incluso las de los tesoreros de la reina y de todos los oficiales de la Curia Real y archivarlas en el Archivo del Real Palacio<sup>2</sup>.

Los privilegios y la jurisdicción del Oficio fueron en progresivo aumento, hasta converger en él los máximos honores; pero también sus deberes fueron muy estrictos y rigurosos, siempre siguiendo las citadas Ordenanzas del Ceremonioso del año 1344. Sus tres Libros *Notaments Comuns*, *Albarans de Comptes* y *Llibre Ordinari*, guardados bajo llave secretamente, por él o por su lugarteniente.

Si el privilegio de Alfonso el Magnánimo (Lérida, 1420) confirmó el establecimiento del Oficio en Valencia, suponemos que por las mismas fechas lo haría para el Reino de Aragón, con residencia en Zaragoza<sup>3</sup> puesto que sabemos que allí funcionó a partir de 1417; pero no se ha localizado, que sepamos, el documento de creación del mismo. Respecto al de Mallorca, como se ha dicho, funcionaba un Procurador que personalmente iba a Barcelona a rendir cuentas al Maestro Racional de Cataluña, hasta que se confirma la creación del cargo para el Reino de Mallorca; podemos aportar varios documentos que transcribiremos, así como la concordia de buena voluntad que Gaspar de Pachs pactó para no entorpecer la actuación del intrigante Albertí como Procurador. Bien patente queda en dicha concordia que, mientras viviera el anciano Procurador, Gaspar de Pachs quedaría relegado a un discreto segundo término, pero ostentando el cargo, «de cuyo nombramiento no puede quedar duda».

El hallazgo de los documentos que a continuación transcribi-

<sup>2</sup> *Fueros extravagantes*, tomo II, fol. 40.

<sup>3</sup> «Algunas vicisitudes del "Oficio del Maestro Racional" de Aragón, en Zaragoza», en *X Congreso de Historia de la Corona de Aragón*.

remos significa una contribución al estudio de esta Institución, tema todavía poco conocido.

## APÉNDICE

Pro Gaspare de Pachs. *CONFIRMATIO OFFICII MAGISTRI RACIONALIS MAIORICARUM.*

Nos Alfonsus Dei gracia rex Aragonum, etc. Ordinavimus superioribus diebus mature deliberateque acque ex certa scientia nostra dilectum consiliarium nostrum GASPAREM de PACHS, civem civitatis Maioricarum in MAGISTRUM RACIONALEM Curie nostre in dicto regno Maioricarum ut omnia hec clarissime patent serie privilegii concessionis acque comissionis et CREATIONIS OFFICII eiusdem tenoris sequentis. Nos Alfonsus Dei gracia rex Aragonum, etc. Optimi acque sagacissimi principis est ea que inutiliter et cum detrimento curie et subditorum fiunt licet a retroprincipibus ordinata sint in melius commutare cum non minori sed longe alciori cura ingenio, industria et rerum experientia in corrigendo inventa quam in inveniendo opus sit verum cum in hodiernum usque diem usitatum sit quod procurator regius regni Maioricarum eo quod in eodem regno non est neque hactenus fuit MAGISTER RACIONALIS compota et rationes officialium et *particularium dicti regni administratorum audiebat et diffiniebat* et inde de sua administratione et dictorum officialium et administratorum predictorum coram MAGISTRO RACIONALI curie nostre in civitate Barchinone reddebat rationem quo ordine non omnia male et in preiudicium curie nostre acta ad noticiam dicti Magistri Racionalis veniebant preterea propter locorum distanciam multa compota presentium et preteritorum administratorum inaudita atque indefinita sunt in non parvam curie nostre jacturam. Cum nemo ut accepimus administratorum sit qui nobis non teneatur in maximis pecuniarum quantitibus. Volentes iccirco huic tam evidenti curie nostre incommoditati obviare et utilitati nostre salubriter consulere, deliberavimus mature quidem et digeste ut in regnis Aragonum et Valencie actum est in regno Maioricarum agere hoc est virum aliquem peritum et de nobis benemeritum proprium et dicatum tamen ad rationes et compota administratorum omnium audiendum et quod per alios Magistros Rationales circa eorum officia fit faciendum illius regni Magistrum Racionalem ordinare; dumque hec animo voluebamus occurrit quod nemini magis idoneo de dicto officio providere possemus quam vobis GASPARI DE PACHS, CONSILIARIO ET CONSERVATORI nostri patrimonii in dicto regno Maioricarum cuius industriam, probitatem et fidem a mag-

no citra tempore et in diversis curie nostre officiiis et administrationibus experti sumus. Vos igitur eundem Gasparem tenorem presentium ad maiora promoventes ex conservatore nostri patrimonii de quodquidem officio ob hanc promotionem alteri providendum duximus **MAGISTRUM RACIONALEM** curie nostre in regno Maioricarum de **NOVO CONSTITUIMUS**, **CREAMUS** et pariter **ORDINAMUS** ex certa nostra sciencia et consulto motuque proprio et ex potestatis nostre plenitudine legibus non summissa, cum eis omnibus et singulis preeminenciis, honoribus, prerogativis, potestatibus et jurisdictionibus et emolumentis ad dictum officium spectantibus et pertinentibus sic et prout ac eis modo et forma quibus Magister Racionalis curie nostre in regno Valencie officium ipsum Magistri Racionalis in illo regno possidet acque melius tenet cum velimus quod forma qua institutum est illud officium hoc in ipso regno instituatur cum annuo tamen salario et ministris aliis nostris litteris declarandis prestito tamen per vos in posse Gubernatoris ipsius regni ad sancta Dei Evangelia juramento ac solenniter ut moris est de bene scilicet fideliter et legaliter vos habendo in regimine et exercicio dicti officii ad honorem quidem et servitium nostrum ac nostre curie jurium utilitatem comodum vel augmentum. Ita quod vos dictus Gaspar et nemo alius vita vestra durante sitis Magister Racionalis in dicto regno Maioricarum et ea omnia faciatis que Magistri Rationales curie nostre faciunt ac facere possunt et debent ipsumque officium teneatis, regatis et exerceatis prout de vobis confidimus fideliter, legaliter acque bene ut prefertur cum omnibus et singulis honoribus preeminenciis, potestatibus, auctoritatibus, exercitiis, superioritatibus, jurisdictionibus, libertatibus, immunitatibus et omnibus cunctisque aliis eidem officio debitis, consuetis et pertinentibus et cum quibus ac prout dictus Magister Racionalis regni Valencie illud officium in illo regno possidet utilitatem semper nostram et curie nostre procurando.

Illustrissime propterea regine consorti nostre maiestatis et locum tenenti generali nostre intentum nostrum super his declaramus quo volumus, disponimus et jubemus Gubernatori vero et aliis officialibus nostris in dicto regno constitutis dicimus, precipimus et stricte precipiendo, mandamus harum serie et ex certa nostra sciencia et consulte quatenus visis presentibus nulloque a nobis alio spectato mandato vos eundem Gasparem in possessionem dicti officii ponant et immittant positumque et immissum manuteneant et defendant quibusvis in contrarium allegandis non obstantibus ullomodo quibus de certa sciencia et consulte derogamus per presentes. Insuper earundem tenore presentium et ex certa nostra sciencia et consulto, mandamus procuratori regio dicti regni Maioricarum presenti et successive futuris eorumque locatentibus et aliis universis et singulis administratoribus rerum nostrarum seu curie nostre pertinentium in dicto regno quatenus ex hinc

in antea vobis dicto Magistro Racionali et nemini alteri compota eorum administrationum reddant vosque pro Magistro Racionali curie nostre in dicto regno habeant reputent acque tractent vobisque pareant et obediant in cunctis officio vestro pertinentibus et spectantibus. Contrariumque minime facturi quanto dicta serenissima consors nostra servitium nostrum carum habet et gubernator ac alii officiales et administratores predicti gratiam nostram caram habent et penam confiscacionis omnium bonorum que possident et amissionis officiorum quibus fruuntur cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus acque ordinavimus nostro comuni sigillo impendenti munitas. Datum in Castello Novo civitatis Neapolis die decimo octavo mensis januarii millesimo CCCC<sup>o</sup> quinquagesimo primo, regni huius citra farum Sicilie anno XVII<sup>o</sup> aliorum vero regnorum nostrorum tricesimo sexto. Rex Alfonsus.

Verum cum in preinserto concessionis et commissionis privilegio sit expresse declaratum quod Magister Racionalis curie nostre in dicto regno utatur acque uti debeat possitque illis preeminenciis, honoribus, prerogativis, potestatibus et jurisdictionibus acque habeat et recipiat ea emolumenta et jura ad dictum officium spectantia et pertinentia ac sic et prout acque eis modo institutione et forma quibus Magister Racionalis curie nostre in dicto regno Valencie officium ipsum tenet, possidet acque exercet cum annuo salario tamen dicti Magistri Racionalis et eiusdem officii ministrorum aliis nostris litteris declarando ut in dicto preinserto privilegio laicius hec omnia expressata sunt. Volentes ic circo id quod in dicto privilegio declarandum promissimus cum presenti declarare, considerantes presertim causas que ad hoc officium in dicto regno statuendum nos induxerunt et utilitatem curie nostre ea de causa futuram satis aperte videntes:

Tenore presentis nostri privilegii cunctis temporibus firmiter valituri *ex certa sciencia et consulto ac motu proprio privilegium preinsertum et omnia in eo contenta confirmantes et de novo concedentes statuimus, constituimus, declaramus et ordinamus quod in dicto Magistri Racionalis officio sint tamen ministri infrascripti et non plures. Scilicet, Magister Racionalis, duo scribe et unus virgarius, quorum scribarum alter sit locumtenens et obtineat primum locum in dicto officio immediate post dictum Magistrum; et absente Magistro ea omnia faciat et facere possit que ipse Magister Racionalis si adesset facere posset et quorum scribarum et virgarii nomina aliis nostris privilegiis cuique ipsorum de suo officio singulariter faciendis declaranda duximus; ipsi vero Magister, duo scribe et virgarius habeant pretextu et occasione sive racione officiorum predictorum salaria infrascripta videlicet Magister Racionalis habeat anno quolibet libras monete dicti regni trecentas; primus scribe et locumtenens, centum; secundus septuagintaquinque et virgarius sive portarius, vigintiquinque et non ultra. Liceat tamen*

dicto Magistro Racionali si opus fuerit plures ministros sive scribas in dicto officio ordinare extraordinarios tamen et sine salario; volumus insuper et expresse declaramus quod ipsi Magister Racionalis vel scribe teneantur et debeant audire, examinare, discutere acque videre, revidere, impugnare, notare, indiscussa dimittere et super illis consultare et alias vel exposit concludere vel admittere ac deffinire in totum vel in partem omnia compota et rationes administrationum quarumcumque tam procuratoris regii dicti regni Maioricarum et insularum ei adiacentium veluti Minoricarum et Ebusii perinde ac faciebat et facere debebat Magister Racionalis curie nostre in Principatu Cathalonie quam eciam aliorum omnium baiulorum, collectorum, exactorum, procuratorum vel aliorum administratorum et officialium tam ad annum sive ad beneplacitum vel ad vitam per nos, nostros locumtenentes generales seu alios inde potestatem habentes ordinatorum et ordinandorum in dicto regno Maioricarum officiis quorum debeat seu quavis ratione incumbat administratio seu receptio qualiscunque pecuniarum et jurium predictorum in dicto regno et insulis constituom presentium et futurorum sic et prout faciebat et facere debebat procurator regius dicti regni per quem hactenus rationes ipsorum particularium administratorum in dicto regno audiebantur et diffinebantur que compota et rationes predictae in dicto officio Magistri Racionalis ut predictur audiende, examinande et admittende vel repellende ac diffiniende audiantur, discutentur, examinentur, admittantur ac diffiniantur vel repellantur intus castrum regium civitatis Maioricarum in quo volumus ipsum officium Magistri Racionalis locum proprium dicatum, aptum et sufficientem ad id specialiter deputatum habere acque tenere in quo loco sit Archivus, ubi libri, quaterni, cautele, apoce et scripture alie quevis que in dicto officio fiunt seu dantur et restituuntur comode, tute ac secreto reponantur custodianturque qui locus repariatur acque ordinetur statim acque omni postposita mora in dicto castro in ea eiusdem castri parte que magis conveniens et oportuna repariatur et constituatur ad arbitrium Gubernatoris sive eiusmodi officium regentis vel locumtenentis et dicti Magistri Racionalis, procuratoris quoque regii et conservatoris nostri patrimonii in dicto regno. Volumus propterea ac demum declaramus ex eadem certa sciencia nostra quod ipse Magister Racionalis in dicto regno Maioricarum et ipsius officii et ministri et alii ad quos pertineat debeant atque teneantur servare ordinationes, statuta et institutiones omnes et quascunque quibus officium Magister Racionalis curie nostre in dicta nostra curia statutum acque ordinatum est ac eis omnibus quibus alii Magistri Rationales qui hactenus generaliter et particulariter ordinati fuerunt melius servarunt et servare debuerunt. Et pari forma ipsi Magister et ministri utantur gaudeantque omnibus illis superioritatibus, prerogativis, honoribus, preeminenciis et favoribus quibus ab antiquo habentes tale offi-

cium sive Magistratum usi fuerunt, utuntur acque melius uti debent et possunt omni juris vel facti contradictione cessante. Cum sic ex mera nostra voluntate acque consilio procedat. Illustrissime propterea Regine consorti et locumtenenti generali nostre in regnis et terri nostris occiduis aliisque insuper locumtenentibus nostris generalibus per has easdem intentum et voluntatem nostram aperimus, Gubernatori quoque dicti regni Maioricarum seu eius locumtenenti vel ipsum officium regenti, Procuratori eciam regio et conservatori nostri patrimonii et advocato et procuratori fisci nostri, baiulo insuper et vicario ac juratis et administratoribus, exactoribus et perceptoribus pecuniarum et rerum quarumcunque nostre curie quoquomodo spectantium aliisque eciam universis et singulis officialibus et subditis nostris in dicto regno constitutis presentibus et futuris mandamus quatenus presentem nostram declarationem, institutionem et ordinationem omnia denique desuper contenta prout jacent omni sinistra interpretatione remota servent et servari faciant per quoscunque. Et dictus procurator regius sive eius locumtenens vel ipsum officium regens qui nunc est et pro tempore fuerit de salario sive salariis desuper dicto Magistro Racionali et ministris constituto sive constitutis a die date privilegii preinserti in presentem usque diem respondeat respondereque teneatur et debeat cavillatione quacunque reierca et hinc in antea de tertia in tertiam salaria ipsa dicto Magistro Racionali et ministris solvat integre et absque alicuius diminutione. Recuperaturus ab eisdem Magistro Racionali et ministris debitas apodixas in quarum prima tenor huiusmodi inseratur et in aliis tamen fiat mencio de eadem specialis in ipsius procuratoris regii comportis admittendas. Aliaque omnia ipse procurator faciat que ratione dicti sui officii erga dictum Magistrum Racionalem tam in exhibendis comportis quam alias facere debet et tenetur hocque neque ic ipse neque alii predicti muttent quavis causa. In quorum testimonium presentes fieri jussimus comuni nostro pendenti sigillo munitas. Datum in Turri Octave die vicesimo quinto mensis octobris anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> quinquagesimo primo regnique huius Sicile citra Farum anno XVII<sup>o</sup> aliorum vero regnorum nostrorum tricesimo sexto. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda et viderunt Petrus de Capdevila Thesaurarius et Petrus, regii patrimonii generalis conservator. Probata<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> ACA, Reg. Cancillería núm. 2918, fol. 28 v.

Alfonsus etc. Illustrissime Regine Marie consorti carissime et locumtenenti nostre generali in regnis et terris nostris occiduis prosperos ad vota successus aliisque insuper locumtenentibus nostris generalibus, gubernatori quoque dicti regni Maioricarum seu eius locumtenenti vel ipsum officium regenti, procuratori etiam regio et conservatori nostri patrimonii et advocato ac procuratori fisci nostri, baiulo, vicario et juratis ac administratoribus, exactoribus et perceptoribus pecuniarum et rerum quarumcunque curie nostre quoquomodo spectantium et pertinentium alisque universis et singulis officialibus et subditis nostris in dicto regno Maioricarum constitutis presentibus et futuris eorumque locatenentibus. Salutem et dilectionem. Ecce quod Nos die presenti et infrascripto confirmavimus, instituimus et iterum ac de novo ordinavimus Magistrum Rationalem curie nostre in isto regno Maioricarum dilectum Consiliarium nostrum GASPAREM DE PACHS, cum salario ministris et ministrorum salariis ac aliis in dicto confirmationis privilegio die presenti ut prefertur dato contentis et expressatis, sitque nostre firmissime intentionis quod dictum privilegium et omnia in eo contenta suum sorciantur effectum ac per vos et vestrum quemlibet teneantur et ad unguem observentur, vobis dicte serenissime consorti et locumtenenti generali nostre intentum nostrum super predictis declaramus quo volumus, disponimus et jubemus aliis vero predictis et presertim vobis dicto procuratori regio vel vestro locumtenenti dicimus et stricte precipiendo mandamus ad penam florenorum decem mille a bonis contrafacientis cuiuslibet irremissibiliter exigendorum et nostre curie applicandorum privationemque officiorum per nos vobis commissorum quas ilico contravencionis casu incurritis in eisquedatis quatenus predictum confirmationis et de novo concessionis privilegium juxta sui seriem et tenorem et omnia in eo contenta dicto Gaspari de Pachs Magistro Racionali qui supra concessum teneatis, exequamini et adimpleatis tenerique, exequi et adimpleri per quos deceat faciatis. Et contrarium non faciatis si vos dicta Serenissima consors et locumtenens nostra generalis nobis complacere et servire vos vero alii predicti gratiam nostram caram habens iramque et indignacionem ac penam et privationem desuper contentas quibus pronta et rigida non deerit executio cupitis non incurrere. Cum sic ex mente nostra procedat omnibus dubio contradictione et consultatione cessantibus et reiectis. Datum in Turri Octave die XXV<sup>o</sup> mensis octobris anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>: Rex Alfonsus.